

MA/ MSCGE-08

June - Examination 2017

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination**Political Geography**

राजनीतिक भूगोल

Paper - MA/ MSCGE-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who used the term 'Geopolitik' first time?
जियोपोलिटिक शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग किसने किया ?
- (ii) Define Labensurm.
लेबन्स्राम का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
- (iii) What is frontier?
सीमान्त क्या है ?
- (iv) Define buffer state.
अन्तस्थ राज्य को परिभाषित कीजिये ?
- (v) Define nerve centers of state.
राज्य के नर्व सेंटर्स को परिभाषित कीजिये।
- (vi) Define sustainable development.
सतत विकास को परिभाषित कीजिये।
- (vii) What is voting map?
मतदान मानचित्र क्या है ?
- (viii) Name the neighbouring countries of India.
भारत के पड़ोसी देशों का नाम लिखिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the importance of unified field theory in political geography.
क्षेत्र एकरूपता सिद्धांत का राजनीतिक भूगोल में महत्त्व स्पष्ट कीजिये।
- 3) Describe the geostrategic views of Spykman.
स्पाईकमेन के भू-सामरिक विचारों का वर्णन कीजिये।
- 4) Describe the types of unitary states.
एकात्मक राज्यों के प्रकार बताइये।
- 5) Explain the functions of capital.
राजधानी के कार्यों का वर्णन कीजिये।
- 6) Make a note on geopolitics of environment.
पर्यावरण की भू-राजनीति पर टिप्पणी कीजिये।
- 7) Describe the themes in electoral geography.
निर्वाचन भूगोल के अध्ययन विषय बताइये।
- 8) Explain the concept of super power and discuss its determinants.
सुपर शक्ति संकल्पना को स्पष्ट कीजिये एवं इसके निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिये।
- 9) Describe Indo-Pak relations.
भारत-पाकिस्तान सम्बन्धों का वर्णन कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the meaning and scope of political geography.
राजनीतिक भूगोल का अर्थ एवं विषय क्षेत्र स्पष्ट कीजिये।
- 11) Define 'Nation' and describe the necessary elements of Nation.
'राष्ट्र' को परिभाषित करते हुए इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये।
- 12) Describe major electoral systems of the world and explain the electoral system in India.
विश्व की प्रमुख निर्वाचन प्रणालियों का वर्णन कीजिये तथा भारत की निर्वाचन प्रणाली को स्पष्ट कीजिये।
- 13) Describe the emerging Geo-Political status of India.
भारत के उभरते भू-राजनीतिक स्वरूप का वर्णन कीजिये।
